Cotas de fundos de investimento - estão representadas por aplicações nos fundos
abertos “Bradesco Empresas Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de
Investimento Renda Fixa Referenciado DI Federal” no montante de R$268 (2017 –
R$4.376) e “Bradesco Fundo de Investimento Renda Fixa Longo Prazo Eucalipto” no
montante de R$70.861 administrados pelo Banco Bradesco S.A. e no fundo “Megainvest
- Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento Renda Fixa - Longo
Prazo” no montante de R$42.310 (2017 – R$60.804), administrado pelo Banco
Santander S.A.

A carteira do fundo de investimento no qual o MRP aplica está preponderantemente
composta por aplicações em títulos públicos federais e operações compromissadas.
Seu valor justo é determinado com base no valor da cota apurada no dia útil anterior,
divulgada pelo Administrador.

Política de gestão de riscos financeiros

O MRP possui política de aplicação do saldo em caixa que privilegia alternativas de
baixo risco. Dessa forma, as aplicações financeiras estão basicamente representadas
por ativos financeiros conservadores, de alta liquidez e risco soberano, cuja
rentabilidade está atrelada à taxa SELIC.

Mecanismo de Ressarcimento de Prejuízos

Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de Reais)

13

Análise de sensibilidade

Os impactos de uma variação de 25% a 50% sob o cenário provável da taxa SELIC para
Letras Financeiras do Tesouro e cotas de fundo de investimento, para os próximos três
meses estão representados a seguir:

Impacto no resultado
Fator de Cenário

risco -50% -25% Provável(*) 25% 50%
Letras financeiras do tesouro/
cotas de fundo de investimento

SELIC 3.123 4.648 6.165 7.665 9.148
Taxas do indexador SELIC 3,22% 4,82% 6,43% 8,04% 9,65%

(*) Os indicadores SELIC foram calculados com base na taxa de juros futura para três
meses obtidos através da Bloomberg.

5. Contas a receber

2018 2017

Não-circulante
Operações cobertas pelo MRP a serem

restituídas (1) 2.503 2.503
Provisão para perdas com operações

cobertas pelo MRP a serem restituídas (2.503) (2.503)
Total circulante e não-circulante - -

(1) Referem-se aos valores pagos pelo MRP a investidores que apresentaram
reclamações julgadas procedentes ou parcialmente procedentes, e que ainda
não foram reembolsados pelas sociedades corretoras responsáveis. A
Administração do MRP, acompanhada pela opinião de seus assessores jurídicos
externos, constitui provisão para perdas em função da existência (i) de
processos judiciais que discutem o reembolso por parte das sociedades
corretoras e (ii) de processos falimentares contra as sociedades corretoras.

Mecanismo de Ressarcimento de Prejuízos

Notas explicativas às demonstrações financeiras